MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

FMB

OFÍCIO CIRCULAR Nº 20/2022/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 6 de abril de 2022.

Às/aos Diretoras/es de Centro de Ensino
Às coordenações de cursos de Graduação
Às secretarias acadêmicas

Assunto:

Prezadas(os),

cumprimentando-as(os) cordialmente e considerando o Ofício Circular n°

15/2022 - GABINETE/PROGRAD/UFES e o primeiro período de matrícula para

o semestre letivo 2022/1 informamos que:

1. A equipe da Superintendência de Tecnologias da Informação (STI) está

acompanhando e trabalhando para sanar as dificuldades encontradas por

muitas(os) estudantes para acesso ao Portal do Aluno;

2. O prazo para inclusão do comprovante de vacinação

ou da justa causa para não vacinação e para solicitação de matrícula no Portal

do Aluno foi prorrogado para o dia 10 de abril de 2022;

3. A Prograd/Ufes cientificou as/os estudantes sobre a prorrogação do prazo

mencionado no item anterior por meio do Ofício Circular n° 19/2022 -

GABINETE/PROGRAD/UFES;

4. Os Documentos Avulsos gerados pelo envio da documentação de vacinação

no Portal do Aluno não estão sendo arquivados nas respectivas caixas das

coordenações do curso, no sistema de Protocolo web, diferentemente do que

fora planejado e divulgado no Ofício Circular n° 15/2022 –

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/431978?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

FMB

GABINETE/PROGRAD/UFES. Sendo assim, solicitamos que seja realizada a

tramitação em bloco dos documentos avulsos conforme instruções em anexo;

5. O relatório 11.02.02.99.27 “Comprovante de Vacinação Alunos por Curso

(UFES)” estará disponível no SIE a partir do dia 11 de abril, acessível aos

coordenadores de curso.

6. As disciplinas do primeiro período não estarão disponíveis para as(os)

estudantes veteranas(os) na primeira etapa de matrícula, visto que o

cronograma de matrícula dos ingressantes do Sisu 2022/1 ainda está em

andamento. O acesso a essas disciplinas será liberado para as(os)

veteranas(os) na etapa de Ajuste de matrícula no Portal do Aluno (segunda

etapa) nos dias 11 a 17/5/2022 conforme Calendário Acadêmico.

Pedimos desculpas pelos inconvenientes e, também, a compreensão de todas
e todos.

Atenciosamente.

CLÁUDIA MARIA MENDES GONTIJO

Pró-Reitora de Graduação

ANEXO

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/431978?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

FMB

INSTRUÇÕES PARA TRAMITAÇÃO EM BLOCO NO LEPISMA (Pergunta 31
do FAQ, disponível em: https://siarq.ufes.br/FAQ)

1) Caso os documentos ainda não tenham sido recebidos na caixa postal da
unidade, será necessário receber o documento (clicando no ícone verde em
formato de sinal de adição) para, então, adicioná-lo à tramitação em lote.

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/431978?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

FMB

2) Estando todos os documentos na mesma unidade e sendo do mesmo tipo, é
possível tramitá-los por meio do ícone verde em formato de sinal de adição na
caixa postal, na coluna ações à direita da tela.

Para adicionar mais documentos, basta selecioná-los usando esses mesmos
ícones.

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/431978?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

FMB

3) Em seguida, clicar no ícone no canto inferior esquerdo, em formato de folha de
papel.

4) Uma caixa com os dados para tramitação será exibida. A tramitação dos
documentos ocorrerá para o mesmo destino e com o mesmo texto de
despacho.

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/431978?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 06/04/2022 às 11:52

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/431978?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/431978?tipoArquivo=O